

COMUNICATO STAMPA**ACTELIOS (GRUPPO FALCK): UN SEMESTRE POSITIVO**

Ricavi pari a 43,3 milioni di euro
Risultato operativo pari a 12,3 milioni di euro
Risultato netto pari a 6,8 milioni di euro

Dati consolidati (migliaia di euro)

	al 30.6.2010	al 30.6.2009
Ricavi	43.266	48.295
Utile lordo industriale	18.870	19.035
<i>Utile lordo industriale / Ricavi</i>	43,6%	39,4%
Risultato operativo	12.342	13.484
<i>Risultato operativo / Ricavi</i>	28,5%	27,9%
Risultato ante imposte	10.945	11.954
Risultato netto	6.766	6.679
Risultato netto di competenza	5.690	5.899
EBIT Adjusted	17.284	18.565
<i>EBIT Adjusted / Ricavi</i>	39,9%	38,4%
	al 30.6.2010	al 31.12.2009
Posizione finanziaria netta	(74.949)	(95.258)
di cui finanziamenti "non recourse"	56.811	65.371

Milano, 27 agosto 2010 - Il Consiglio di Amministrazione di **Actelios SpA**, società del **Gruppo Falck**, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2010 che si è chiusa con risultati positivi.

I **ricavi di vendita** ammontano a 43,3 milioni di euro, con un decremento rispetto al primo semestre 2009 di 5,0 milioni di euro: il semestre appena concluso risente, infatti, dei minori ricavi dell'impianto a biomasse di Rende, che nei primi quattro mesi ha operato a una potenza ridotta e dal mese di maggio è stato fermato per il rifacimento totale per poter usufruire del regime tariffario d'incentivazione nei prossimi quindici anni. Le ottime performance dei termovalorizzatori di Trezzo sull'Adda e di Granarolo dell'Emilia hanno, tuttavia, consentito di compensare, seppur parzialmente, i minori ricavi dell'impianto di Rende.

I minori ricavi, unitamente alla riduzione dei costi, hanno influenzato l'**utile lordo industriale**, pari a 18,9 milioni di euro, che risulta in leggera flessione (0,2 milioni di euro) rispetto al primo semestre 2009.

Il **risultato operativo** è pari a 12,3 milioni di euro (13,4 milioni di euro nel 2009).

Il **risultato netto**, che presenta un saldo positivo di 6,8 milioni di euro registra un miglioramento rispetto al primo semestre del 2009 di 0,1 milioni di euro.

Al 30 giugno 2010 la **posizione finanziaria netta** presenta un saldo attivo pari a 74,9 milioni di euro. Rispetto al 31 dicembre 2009 tale saldo si è ridotto di 20,3 milioni di euro, principalmente per l'acquisizione di Esposito Servizi Ecologici Srl e di Ecocentro Soluzioni Ambientali Srl, per gli investimenti effettuati nel periodo e per i dividendi distribuiti da Actelios. Si segnala che la posizione finanziaria è comprensiva di finanziamenti "non recourse" per un ammontare al 30 giugno 2010 pari a 56,8 milioni di euro.

Gli **investimenti** del periodo ammontano a 17,2 milioni di euro e rappresentano l'impegno finanziario che il Gruppo sta sostenendo per i progetti relativi al rifacimento totale dell'impianto a biomasse di Rende (7,1 milioni di euro), per la costruzione degli impianti fotovoltaici di Spinasantà (3,1 milioni di euro) di Cardonita (1,8 milioni di euro) e di Sugherotorto (1,4 milioni di euro) e per l'acquisizione dell'impianto fotovoltaico di Notarpanaro (3,5 milioni di euro).

Informativa sui progetti industriali

Biomassa e fotovoltaico

Sono iniziate le attività di costruzione di tre impianti fotovoltaici in Sicilia per una potenza complessiva di 13,1 MW, mentre si prosegue nello sviluppo di altre iniziative sempre nel fotovoltaico in Sicilia. Per quanto riguarda le biomasse, in data 30 luglio 2010 si è perfezionata la cessione della partecipazione in Powercrop SpA.

Sistema integrato-Sicilia

In data 15 luglio 2010, nell'udienza tenutasi davanti al Tribunale di Milano nell'ambito del procedimento promosso dagli Operatori Industriali contro l'Arra (Agenzia Regionale Rifiuti e Acque, oggi Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità), è stato preliminarmente dato atto dell'avvenuta modifica da parte delle società attrici della domanda di adempimento, formulata nell'atto di citazione, in domanda di risoluzione dell'Accordo stipulato, tra le parti, in data 28 aprile 2009 per fatto e colpa di Arra, precisando altresì che, a seguito del mutamento della predetta domanda, è necessario provvedere all'integrazione del contraddittorio nei confronti di tutti i soggetti firmatari dell'Accordo medesimo. Su tale presupposto è stato, quindi, chiesto al giudice di disporre il rinvio dell'udienza con fissazione di un termine per procedere all'integrazione del contraddittorio, insistendo, in ogni caso, per l'accoglimento delle domande e delle istanze istruttorie formulate in atti.

A tale richiesta si è opposta l'Avvocatura di Stato, chiedendo l'ammissione di consulenza tecnica volta a quantificare gli asseriti danni che avrebbe subito l'Assessorato. Il Giudice ha rinviato le cause alle udienze del 24 febbraio 2011 e, in accoglimento delle istanze formulate dalla Società, ha ordinato l'integrazione del contraddittorio nei confronti dei soci, rispettivamente, di Tifeo, Platani e PEA firmatari dell'Accordo con l'Agenzia Regionale del 28 aprile 2009.

Evoluzione prevedibile della gestione

Si può prevedere per l'esercizio in corso una flessione dei volumi con conseguente minor redditività dovuta sostanzialmente all'impianto a biomasse di Rende per il quale è prevista la fermata da maggio a dicembre 2010, per permettere il montaggio della nuova turbina e della nuova caldaia, al fine di poter usufruire delle incentivazioni per i prossimi quindici anni. I risultati del secondo semestre potranno però beneficiare del consolidamento delle due società acquisite nel mese di giugno, ossia Esposito Servizi Ecologici Srl ed EcoCentro Soluzioni Ambientali Srl.

A livello strategico si segnala che, essendo stato approvato in data odierna il "Progetto di Consolidamento" delle attività dell'energia eolica del Gruppo Falck in Actelios da parte dell'Assemblea straordinaria di Actelios SpA, entro la fine dell'anno, il Gruppo Falck Renewables sarà controllato da Actelios SpA, che prenderà il nome di Falck Renewables SpA.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Paolo Rundeddu, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2010 è disponibile nella sezione Borsa e Finanza del sito www.actelios.it.

Per informazioni:

Giorgio BOTTA – Investor Relator - tel. 02.2433.3338

Paolo RUNDEDDU – Chief Financial Officer e Direttore Management Services – tel. 02.2433.3353

Ferdinando SCIAGATA – Direttore Amministrazione – tel. 02.2433.2384

Chiara VALENTI - Responsabile Comunicazione cell. 335.7598657

Gruppo Actelios
Bilancio consolidato al 30 giugno 2010
Conto economico

		(migliaia di euro)			
		30.6.2010		30.6.2009	
	Note	<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>	
A	Ricavi	(17)	43.266	48.295	75
	Costo del personale diretto	(18)	(3.852)	(3.423)	
	Costi e spese diretti	(19)	(20.544)	(25.837)	
B	Totale costo del venduto		(24.396)	(29.260)	
C	Utile lordo industriale		18.870	19.035	
	Altri proventi	(20)	878	984	84
	Costi del personale di struttura	(18)	(2.983)	(1.777)	
	Spese generali e amministrative	(21)	(4.423)	(4.758)	(1.845)
D	Risultato operativo		12.342	13.484	
	Proventi e oneri finanziari	(22)	(1.398)	871	1.091
	Proventi e oneri da partecipazione	(23)	1	1	
E	Risultato ante imposte		10.945	11.954	
	Totale imposte sul reddito	(24)	(4.179)	(5.275)	
F	Risultato netto		6.766	6.679	
G	di cui risultato di pertinenza dei terzi		1.076	780	
H	di cui risultato di pertinenza del Gruppo		5.690	5.899	
	<i>Utile base per azione (euro per azione)</i>	(10)	<i>0,08</i>	<i>0,09</i>	

Gruppo Actelios
Bilancio consolidato al 30 giugno 2010
Stato patrimoniale

(migliaia di euro)

	Note	30.6.2010		31.12.2009	
			di cui parti correlate		di cui parti correlate
Attività					
A Attività non correnti					
1	(1)	52.678		44.963	
2	(2)	238.659		224.140	
3	(3)	11		11	
4	(4)				
5	(7)	9.348		9.990	
6	(6)	668		1.776	1.115
Totale		301.364		280.880	
B Attività correnti					
1	(8)	3.863		4.318	
2	(5)	22.983	84	22.012	169
3	(6)	14.873	5.408	12.244	2.201
4	(4)	129.506	124.879	158.935	153.963
5					
6	(9)	18.989		20.709	
Totale		190.214		218.218	
C Attività non correnti destinate alla vendita					
		9.322			
Totale attività		500.900		499.098	
Passività					
D Patrimonio netto					
1		67.680		67.680	
2		252.390		252.257	
3		17.647		19.737	
4		5.690		4.175	
Totale patrimonio netto di Gruppo	(10)	343.407		343.849	
5		6.170		5.803	
Totale patrimonio netto	(10)	349.577		349.652	
E Passività non correnti					
1	(13)	49.587		57.922	
2	(15)				
3		303			
4	(11)	609		1.008	
5	(12)	2.634		2.223	
Totale		53.133		61.153	
F Passività correnti					
1	(14)	52.364	11.247	48.613	9.550
2	(15)	14.533	3.237	13.216	5.665
3	(16)	23.959	1.511	26.464	1.597
4					
Totale		90.856		88.293	
G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita					
		7.334	130		
Totale passività		500.900		499.098	